1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 8

17
2/

20
25

/2

27-03-2025

N.º 61

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO

Aviso (extrato) n.º 8172/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para o preenchimento de um posto de trabalho
na carreira e categoria de assistente operacional, para o Instituto Politécnico de Castelo
Branco.

Abertura de procedimento concursal comum para o preenchimento de 1 (um) posto
de trabalho na carreira e categoria de assistente operacional,

do Mapa de Pessoal não Docente do Instituto Politécnico de Castelo Branco (IPCB)

Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 45-A/2024 de 31 de dezembro, que aprova
o Orçamento de Estado para 2025, torna-se público que, por meu despacho de 28 de fevereiro de 2025,
se encontra aberto, pelo prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da publicação do presente aviso no Diá-
rio da República, procedimento concursal comum, para a constituição de relação jurídica de emprego
público por tempo indeterminado, tendo em vista o preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na car-
reira e categoria de assistente operacional, do mapa de pessoal não docente do Instituto Politécnico
de Castelo Branco.

1 — Caracterização do posto de trabalho: Exercício de funções inerentes à carreira e categoria
de assistente operacional, com grau de complexidade 1, de acordo com o constante no anexo à Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, nomeadamente, para atividade de portaria, execução de tarefas de apoio
elementares, indispensáveis ao funcionamento dos serviços, podendo comportar esforço físico; serviço
de vigilância nas unidades orgânicas, incluindo eventual vigilância noturna, em regime de turnos per-
manente e total; controlo de entradas e saídas de estudantes e visitantes; rondas para verificação do
estado dos equipamentos; verificação e controlo das centrais de deteção de incêndio e monitorização
de alarmes e outras tarefas associadas ao funcionamento das escolas.

2 — Local de trabalho: Instituto Politécnico de Castelo Branco.

3 — Habilitações literárias; Escolaridade obrigatória de acordo com a idade do candidato, sem
possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

4 — A indicação dos requisitos formais de provimento, do perfil exigido, da composição do júri
e dos métodos de seleção constam da publicitação do procedimento concursal na Bolsa de Emprego
Público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt, e o prazo para apresentação de candidaturas é de 10 dias
úteis contados a partir do presente aviso, cuja publicação integral se encontra disponível na Bolsa de
Emprego Público.

11 de março de 2025. — O Presidente, Prof. Doutor António Augusto Cabral Marques Fernandes.
318800516